- 1 -

菏 泽 医 专 工 会 文 件

菏医工字〔2019〕12号

★

菏泽医学专科学校工会

关于举办 2019 年教职工乒乓球 象棋 跳棋 够级

混合对抗赛的通知

学校各工会小组、各部门：

为贯彻落实《全民健身纲要》，丰富教职工精神文化生活，

增强和提高教职工身体素质和身心健康水平，充分展示我校教职

工的良好精神风貌，按照 2019 年工会工作要点，决定举办 2019

年教职工乒乓球、象棋、跳棋、够级混合对抗赛，现将有关事项

通知如下。

一、主办单位:菏泽医学专科学校工会

二、承办单位:菏泽医学专科学校工会文体有关协会

三、报名与比赛时间：

报名时间：2019年 11 月 22日-11 月 26 日

- 2 -

比赛时间：2019年 11 月 26日-12 月 11 日

在选拔赛阶段，由各参赛队自主选择比赛时间，并将参加学

校比赛的队员报工会。

四、比赛项目：混合团体赛、男女单打（赛）或根据报名情

况综合考虑设立。

五、参赛单位：

（一）第一代表队单位：基础医学部

（二）第二代表队单位：临床医学系

（三）第三代表队单位：护理系 、健康管理系

（四）第四代表队单位：药学与检验系、思政部

（五）第五代表队单位：医学技术系、口腔医学系

（六）第六代表队单位：附属医院

（七）第七代表队单位：纪委、工会、办公室、组织部、宣

传部、教务处、财务处、资产管理处、国际交流与合作处、离退

休工作处 、质量管理办公室

（八）第八代表队单位：安全管理处、总务处、学生工作处、

团委、图书馆、校企合作与就业处

六、参赛办法

（一） 运动员资格：参加比赛的运动员必须是菏泽医专在

职教职工。

（二） 各代表队提前组织选拔，按比赛要求进行报名。

（三） 报名人数：每个参赛代表队每项可报领队 1名，教

- 3 -

练员 1名（可兼任）。由各个代表队统一到工会报名。

1.乒乓球：原则上男运动员 3名，女运动员 2名；

2.象  棋：原则上男运动员 3名，女运动员 2名；

3.跳  棋：原则上女运动员 3名，男运动员 2名；

4.够  级：原则上女运动员 3名，男运动员 3名。

七、报名方法

各代表队在菏泽医学专科学校工会网站下载电子报名表，填

写后于 2019 年 11 月 21 日报各代表队。

八、录取名次及奖励

（一）团体赛（混合团体赛）录取前八名；每项设一等奖 1

名；二等奖 2名；三等奖 5名；

（二）个人奖励每项设一等奖 4名、二等奖 8名、三等奖

12 名、优秀奖和参与奖若干名。

九、仲裁委员会和裁判组

（一）仲裁委员会人员组成和职责按仲裁委员会条例执行。

（二）裁判长、总记录、裁判员由菏泽医专有关协会选派。

（三）未尽事宜另行通知。

（四）乒乓球协会会长卢东星

秘书长：王蕴衡  联系电话 15753000222

（五）棋类协会会长鹿勇

秘书长：赵伟涛  联系电话 18653085106

- 4 -

附件：1、乒乓球竞赛规则

2、象棋比赛竞赛规则

3、跳棋比赛竞赛规则

4、够级比赛竞赛规则

5、菏泽医学专科学校教职工比赛报名表

                菏泽医学专科学校工会委员会

2019年 11 月 20 日

- 5 -

附件 1

乒乓球竞赛规则

(一)比赛执行中国乒乓球协会最新审定的 2016年《乒乓球

竞赛规则》。

（二）单打比赛采用三局二胜，11 分制。

（三）混合团体赛采用斯韦思林杯赛制，每场团体赛五场

三胜制，每局比赛 11 分制，A-X,B-Y, C-Z,A-Y,B-X 顺序进行。

（四）混合团体比赛比赛分为两个阶段进行：混合团体赛

第一阶段分组进行循环赛；第二阶段取小组前两名进行淘汰附

加赛决出 1-4名，小组三四名进行淘汰附加赛决出 5-8 名；

（五）混合团体赛竞赛要求:每场混合团体赛每队需要出场

一位女运动员，位置不限。

（六）第一阶段每场比赛均采用三局二胜制。第二阶段每

场比赛采用五局三胜制。每局 11分制。

（七） 执行每场比赛双方可有 1 分钟暂停时间的规定。

（八） 参赛运动员服装主体颜色不能为白色。

（九）比赛使用许绍发三星 40+mm 白色乒乓球。

（十）团体比赛提前 10分钟到赛场报到，按比赛规定时间

超过 15分钟不到者将视为主动弃权。

- 6 -

混合团体第一阶段

（小组循环赛）

混合团体第二阶段

（决 1-4 名）

（决 5-8 名）

A 组 1 2 3 4 积分
胜

率
名次

1

2

3

4

B 组 1 2 3 4 积分
胜

率
名次

1

2

3

4

- 7 -

附件 2

象棋比赛竞赛规则

一、裁判规则

本次比赛使用中国象棋规则，出现待判局面举手示意，由

裁判根据规则和现场情况作出判别。

二、比赛方式

本次比赛采取分轮积分制，胜局积 2 分，和局积 1 分，输

局积 0 分。积分相同者下一轮相遇。通 5 轮比赛后按积分高低

排列名次，积分相同者再比对手分，对手分高者胜出。

三、对局时限

    15 分钟+5 秒，比赛棋钟设定为时限 15 分钟，每行一步棋

自动加 5 秒。

- 8 -

附件 3

跳棋比赛竞赛规则

一、行棋规则

1、每个选手的棋盘角有 10颗棋子成正三角形摆放。

    2、棋子的移动可以一步步在有直线连接的相邻六个方向进

行。

3、一子跳：如果相邻位置上有任何方的一个棋子，该位置

直线方向下一个位置是空的， 则可以直接“跳”到该空位上。

4. 空跳：像跷跷板一样，一个棋子在中间，两旁有相等的

空位，就可以直接跳到对称位置上。

二、胜、负、和

1、最先将己方所有棋子移动到对方三角区域的选手获胜。

2、因有先行权的选手占优势，故后行的选手如迟一步到达

目的地则判为平局。

3、本次比赛采取分轮积分制，胜局积 2分，和局积 1 分，

输局积 0 分。积分相同者按胜出步数决定胜负。若需要再决出

胜负，则再加赛，3 局 2胜。

- 9 -

附件 4

够级比赛竞赛规则

一、比赛办法

1、第一阶段采取分组循环赛制，第二阶段采取淘汰赛制，

小组前两名进入第二阶段；比赛采用每场 3把牌。

2、比赛开始前，抽签决定对门，比赛中不可更换；

由裁判员根据规则确定出牌顺序。

二、比赛规则

1、打点不开点，只有够级牌可以开点，2或够级牌配 2都

不算开点。

2、执行打点（走一家不能开点，但有够级，剩四家时没有

够级）、捎牌、落花和纯三；

3、打牌过程中只能说“过”或“不要”，不允许有与比赛

无关的多余语言和动作，顺错牌多退少补或算过牌，否则一经

裁判员认定要区分对比赛的影响执行扣分，直至取消比赛资格；

4、捎牌时按自然顺序捎牌，执行“联邦优先烧牌”原则（联

邦间捎牌不得分）。捎牌与反捎牌（包括两家有间隔的反捎）中

对方不打或打而不死均认为捎牌成功。捎不起按纯三大落计分，

手中余牌无效，其对门仍被认为“有头”，并由被捎牌者另行出

牌；

5、没 3时要买对门的 3，对方卖不起时，联邦可以赠送；

没 3 不买、有 3买 3、有 3不卖按纯 3 大落计分。买 3 用 2，没

- 10 -

2 用花，没 2没花用最大牌买 3；

6、10张牌或 10张牌以下，在对门请求报牌时自己应如实

回答（买三或卖不起三者不报牌数），报错牌按纯三大落计分，

报牌一次后不允许再问，被打纯三必须亮牌。

比赛开始点名后 10 分钟不到为弃权，判对方胜。胜方每把

牌得 6分。

够级活动应按照公平竞争进行比赛。对违反规则视情节轻

重给以警告或扣分处罚，违规一次扣 2分，三次取消比赛资格。

下列情况视为违规：讲规则不允许得话或以肢体语言暗示；扣

牌后翻牌查看；偷看他人牌；出牌作弊；一场比赛未结束而擅

自离位；一方提出并经裁判认定的其他违规行为。

三、计分方式

1、头客 5分，二客 4 分，三客 3分、四客 2分、二落 1 分、

大落 0分，三人得分总和为本队得分；落三家胜方积 12分，负

方不计分；

2、不开点对方得 2 分，落花（不分大小花）一张花对方得

2 分，纯 3 对方得 2 分；

3、捎牌对方得 2分，反捎翻番，再反捎再翻番。

4、一场比赛中，以本场比赛总得分高者为胜；如相等以获

得头科多者为胜，如再相等以大落少者为胜；如相等抽签决定

胜负。

5、循环赛制中，以场次总积分高者名次列前；两个队积分

- 11 -

相等看相互间胜负，胜者列前；三队（或以上）如积分相同，

如相等以获得头科多者为胜，如再相等以大落少者为胜；如相

等抽签决定胜负。

6、本规则未尽事宜解释权归学校棋类协会。

- 12 -

附件 5

菏泽医学专科学校教职工×××比赛报名表

代表队名称：

领队：                                     教练：

姓名 性别 年龄 手机 备注

单打（赛）报名

菏泽医专工会办公室            2019年 11 月 20 日印发